
DIRETTORE GENERALE   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 9961 DEL 21/11/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMPAGINAZIONE, EDITING E CONSEGNA 
DELLA RIVISTA PERIODICA “CN COMUNE NOTIZIE” CIG B462408ACA - CPV 79823000-9

OGGETTO: Affidamento del servizio di stampa, impaginazione, editing e consegna della rivista 
periodica “CN Comune Notizie” cig B462408ACA - cpv 79823000-9

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

Vista la Delibera di G.C. n. 825 del 19 novembre 2024 “Attivazione servizio realizzazione e stampa 
rivista periodica semestrale dell’ente “CN-Comune Notizie”. Registrazione presso il Tribunale di 
Livorno. affidamento incarico di Direttore responsabile del periodico” con cui si dispone di 
registrare la testata “CN Comune Notizie” presso il Tribunale di Livorno come periodico a cadenza 
semestrale, primo numero dicembre 2024, e altri 8 numeri entro il 2028, nominando come Direttore 
Responsabile di tale rivista la dipendente Maria Ursula Galli, giornalista professionista iscritta 
all’Albo dei Giornalisti della Toscana numero tessera 084506, e attuale Responsabile dell’”Ufficio 
stampa e URP”, dipendente a tempo indeterminato dell’Ente e che detto incarico non comporta 
spese per l'Ente;

Considerato di realizzare nel corrente anno 2024 un primo numero speciale in confezione cartonato 
e i successivi 8 numeri (2 numeri annuali con periodicità semestrale) in filo refe secondo;

Ritenuto opportuno interpellare per la realizzazione del prodotto la Casa Editrice Sillabe srl realtà di 
primo piano del settore che vanta capacità ed esperienza, casa editrice di livello altissimo, che cura 
volumi di grande livello qualitativo per le più prestigiose istituzioni toscane e italiane con un ottimo 
rapporto qualità costo ed è sicuramente in grado di valorizzare l'obiettivo che l'Amministrazione si 
pone con la nuova rivista CN Comune Notizie;

visto il preventivo presentato da Sillabe S.r.l., con il quale l'impresa si dichiara disponibile ad 
eseguire il servizio suddetto per una somma totale pari a € 39.900,00 (IVA assolta dall'editore);

vista, pertanto, la procedura sulla piattaforma telematica START, conclusa nei tempi previsti, nella 
quale Sillabe S.r.l. ha presentato l’offerta di € 39.900,00, allegata parte integrante del presente atto;

ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, 
all'impresa Sillabe S.r.l., avente sede legale in Livorno, Scali d'Azeglio, 22/24 - P. IVA 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 21/11/2024 15:09:49 - Determinazione N.9961/2024 - Data 21/11/2024



01214680496, il servizio di stampa, impaginazione, editing e consegna della rivista periodica “CN 
Comune Notizie” per un importo complessivo pari a € 39.900,00 (IVA assolta dall'editore);

Dato atto del rispetto del principio di rotazione previsto dall'art. 49 del D.Lgs 36/2023;

accertata la pregressa e idonea esperienza all’esecuzione delle prestazioni editoriali di Sillabe s.r.l.;

ritenuto, a tal fine, di impegnare la somma di € 39.900,00 (IVA assolta dall'editore) con 
imputazione della spesa come segue:

 € 7.000,00 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna” del PEG 2024/2026 – Esercizio 
Finanziario 2024 (codice piano finanziario 1.03.02.02.999) per il primo numero speciale in 
confezione cartonato;

  € 8.225 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna” del PEG 2024/2026 – Esercizio 
Finanziario 2025 (codice piano finanziario 1.03.02.02.999) per i due numeri semestrali in 
filo refe;

 € 8.225 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna” del PEG 2024/2026 – Esercizio 
Finanziario 2026 (codice piano finanziario 1.03.02.02.999) per i due numeri semestrali in 
filo refe;

 € 8.225 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna”– Esercizio Finanziario 2027 (codice 
piano finanziario 1.03.02.02.999) ai sensi dell'art. 183, comma 6, lett. b), del D.Lgs. 
267/2000 per i due numeri semestrali in filo refe;

  € 8.225 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna”– Esercizio Finanziario 2028 (codice 
piano finanziario 1.03.02.02.999) ai sensi dell'art. 183, comma 6, lett. b), del D.Lgs. 
267/2000 per i due numeri semestrali in filo refe;

 dato atto che si è provveduto a individuare l'affidamento in questione con il seguente CIG: 
B462408ACA e CPV 79823000-9

 

dato atto che, relativamente per l'impresa Sillabe S.r.l. è stata acquisita la seguente documentazione, 
allegata parte non integrante al presente atto:

 il DURC attestante la regolarità contributiva dell'impresa;

 la dichiarazione relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi della L. 13 agosto 
2010 n. 136;

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (DSAN) rilasciata dal legale rappresentante 
dell’impresa, con la quale l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di 
partecipazione ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

 

dato atto che la suddetta DSAN sono verificate annualmente previo sorteggio di un campione 
secondo le disposizioni, in quanto compatibili, del “Disciplinare sui controlli sulle dichiarazioni 
sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 21/11/2024 15:09:49 - Determinazione N.9961/2024 - Data 21/11/2024



sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni certificate di inizio attività” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 562/2013;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024- 2026

- la deliberazione C.C. n. 261 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 e successive modifiche;

- la deliberazione G.C. n. 926 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG)  2024-2026 e successive modifiche;

- la deliberazione G.C. n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e successive modifiche;

- la deliberazione G.C. n. 476 del 18/06/2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale ex art. 
108 TUEL e approvazione regole di funzionamento dell’ente”;

- l’ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale ex 
art. 108 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL), con decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla 
scadenza del mandato amministrativo;

- la deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni dirigenziali esplicative 
dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024;

- la propria determinazione n. 9279 del 30/10/2024 di approvazione del funzionigramma;

- la propria determinazione n. 6918 DEL 13/08/2024 di proroga degli incarichi di EQ;

 

visto l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di 
spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

dato atto di quanto stabilito all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 sul responsabile della 
spesa;

visto l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 
spese”;

dato atto che il RUP è ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Direttore Generale;

ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 114, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC) la EQ Responsabile dell’Ufficio Stampa e URP;

dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento (RUP) e i dipendenti che hanno 
partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 21/11/2024 15:09:49 - Determinazione N.9961/2024 - Data 21/11/2024



comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

 visto il parere espresso per quanto attiene la regolarità tecnica dell’atto, come previsto dall’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di affidare direttamente, per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, il servizio 
di stampa, impaginazione, editing e consegna della rivista periodica “CN Comune Notizie” 
all'impresa Sillabe S.r.l. avente sede legale in Livorno, Scali d'Azeglio, 22/24 - P. IVA 
01214680496, per la somma di € 39.950,00 (IVA assolta dall'editore) – come da preventivo allegato 
parte integrante del presente atto, CIG: B462408ACA e CPV 79823000-9, a seguito di procedura 
effettuata su START;

di impegnare allo scopo la somma di € 39.900,00 (IVA assolta dall'editore) con imputazione 
della spesa come segue:

 € 7.000,00 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna” del PEG 2024/2026 – Esercizio 
Finanziario 2024 (codice piano finanziario 1.03.02.02.999) per il primo numero speciale in 
confezione cartonato;

  € 8.225 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna” del PEG 2024/2026 – Esercizio 
Finanziario 2025 (codice piano finanziario 1.03.02.02.999) per i due numeri semestrali in 
filo refe;

 € 8.225 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna” del PEG 2024/2026 – Esercizio 
Finanziario 2026 (codice piano finanziario 1.03.02.02.999) per i due numeri semestrali in 
filo refe;

 € 8.225 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna”– Esercizio Finanziario 2027 (codice 
piano finanziario 1.03.02.02.999)ai sensi dell'art. 183, comma 6, lett. b), del D.Lgs. 
267/2000 per i due numeri semestrali in filo refe;

  € 8.225 al cap. 1140 ”Piano di comunicazione esterna”– Esercizio Finanziario 2028 (codice 
piano finanziario 1.03.02.02.999) ai sensi dell'art. 183, comma 6, lett. b), del D.Lgs. 
267/2000 per i due numeri semestrali in filo refe;

di trasmettere il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/00 al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività;

di dare atto che il RUP, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Direttore Generale;

di nominare in qualità di DEC la EQ Responsabile dell’Ufficio Stampa e URP;

di procedere alla notifica del presente atto alla impresa affidataria;

di dare atto che la presente determina viene pubblicata ai sensi della normativa vigente.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 21/11/2024 15:09:49 - Determinazione N.9961/2024 - Data 21/11/2024



 

Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere proposto 
ricorso al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della 
pubblicazione del provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di Livorno.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
NICOLA FALLENI / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 21/11/2024 15:09:49 - Determinazione N.9961/2024 - Data 21/11/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
8bd46a008a281d2d379fcd9e2fa11b95808346dcec8695e37412c111b1b83a71

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9961/2024
Data: 21/11/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMPAGINAZIONE, EDITING E CONSEGNA DELLA
RIVISTA PERIODICA “CN COMUNE NOTIZIE” CIG B462408ACA - CPV 79823000-9

Firme digitali presenti nel documento originale
NICOLA FALLENI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 21/11/2024 15:09:49 - Determinazione N.9961/2024 - Data 21/11/2024

ID: 86c3684155122561

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=86c3684155122561_p7m&auth=1


